
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.029 Pág. 1 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.293, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 02 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 74/2022 

03 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2022 

06 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS PAG 

RESOLUÇÃO Nº 08/CMAS/2022 09 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.029 Pág. 2 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA Nº 1.293, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022. 
  

 Contrata para exercer o emprego público 
de Professor, Eliana Carvalho de Oliveira. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
resultado final do Concurso Público aberto pelo Edital n.º 001/2019, homologado pelo Decreto n.º 
972, de 27 de janeiro de 2020; considerando que o referido Concurso Público encontra-se vigente; 
considerando os termos do Ofício nº 138/2022 de 13 de outubro de 2022, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, solicitando a contratação de um professor para suprir a vaga da professora 
demissionária Narda Helena Jorosky; considerando a desclassificação dos candidatos Felipe 
Gustavo Consulin Rezende e Luiz Sérgio Marques de Moraes, aprovados respectivamente em 8º e 
9º lugar no concurso público de Professor, conforme manifestação de não interesse em assumir a 
vaga para a qual foram convocados.  

 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Contratar, a contar de 28 de novembro de 2022, sob o regime da Consolida-
ção das Leis do Trabalho, face habilitação no Concurso Público n.º 01/2019, para exercer o empre-
go público de Professor, com uma jornada de 20 (vinte) horas semanais, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, Eliana Carvalho de Oliveira, portadora da CIRG nº 7.188.525-9/PR, 
classificada em 10º lugar no referido certame. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
           

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 24 de no-
vembro de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N. º 01/2019. 

Contratante Município de Ribeirão Claro – Prefeitura Municipal 

Servidor (a) Contratado (a) ELIANA CARVALHO DE OLIVEIRA 

Classificação  10º Lugar  

CPF 091.995.159-70 

Data de Contratação 28/11/2022 

Prazo de vigência do contrato Indeterminado 

Regime Jurídico Consolidação das Leis do Trabalho 

Emprego Professor 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.029 Pág. 3 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Nível Salarial Classe A – Referência 01 

Vencimento inicial R$ 1.922,94 

Carga horária 20h00 semanais 

Lotação Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 24 de novembro de 

2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2022 (PMRC)  
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 74/2022 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 08 de 
agosto de 2022 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de materiais para 
distribuição gratuita e materiais de expediente para serem utilizados pelas escolas da rede 
pública municipal de ensino, CMEIs, Secretaria Municipal de Educação e Departamento de 
Cultura, em favor das empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro 
das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
  
 FORNECEDOR: DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTDA - CNPJ: 82.803.230/0001-53 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

57 
PAPEL SULFITE A4 - 210X297MM - ALVURA MINIMA DE 90%, CAPA-
CIDADE MINIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% (+OU-1,0), CON-
FORME TAPPY, NA COR BRANCA - RESMA 

CHAMEX 
SOLUTION 

UNI 1200 R$ 21,2500 

 
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA LOVISON LTDA - CNPJ: 37.805.195/0001-57 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

15 CADERNO BROCHURAO CAPA FLEXIVEL - 96 FLS JANDAIA UNI 1000 R$ 4,9000 

24 

CANETA ESFEROGRAFICA CORPO DE PLASTICO CRISTAL TRANS-
PARENTE SEXTAVADO, COM FURO DE RESPIRACAO LATERAL NO 
CENTRO, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANE-
TA, TAMPA ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATAO, 
ESFERA DE TUNGSTENIO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGANI-
COS E SOLVENTE, COM CARTUCHO REMOVIVEL DE ENCAIXE, 
APROVADA PELO INMETRO, PONTA MEDIA 1.0 MM - COR A DEFINIR. 

BIC UNI 1500 R$ 0,8000 

25 CARTAO EVA 67 X 45 CM - 2 MM - CORES VARIADAS DUBFLEX UNI 500 R$ 1,9000 

48 LAPIS DE COR COMPRIDO – CX C/ 12 CORES LEONORA CX 600 R$ 4,4000 

58 PASTA CATALOGO - OFICIO - C/ 100 PLASTICOS DAC UNI 30 R$ 23,5000 

63 
PASTA REGISTRADORA AZ OFICIO. MEDIDAS APROXIMADAS: LAR-
GURA:7,5 CM - ALTURA: 28,5 CM - COMPRIMENTO: 34,5 CM. COM-
PARTIMENTO DE ETIQUETA NA LOMBADA 

FRAMA UNI 20 R$ 16,5500 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.029 Pág. 4 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

83 SUPORTE P/ FITA ADESIVA (DOIS TAMANHOS) KAZ UNI 5 R$ 32,2700 

 
FORNECEDOR: GARROTE & DA SILVA LTDA - ME - CNPJ: 04.495.336/0001-23 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

05 BASTAO DE COLA QUENTE - GRANDE - TRANSPARENTE REND UNI 200 R$ 0,8000 

08 BLOCO PARA DESENHO A4 - 140 G - C/ 20 FLS COR A DEFINIR CREDEAL UNI 200 R$ 5,0000 

10 BOBINA PAPEL DECORADO 60CM DE LARGURA, 20KG GESSELE M 10 R$ 60,0000 

11 

BORRACHA BRANCA Nº 40, NAO TOXICA, MACIA, DE ALTA QUALI-
DADE. COMPOSICAO: BORRACHA NATURAL, BORRACHA SINTETI-
CA, CARGA MINERAL, AGENTE DE VULCANIZACAO, PIGMENTO E 
OLEO - APROVADA PELO INMETRO 

MASTER UNI 4200 R$ 0,2300 

12 CADERNETA C/ CAPA FLEXIVEL - 48 FLS - PACOTE C/ 10 CREDEAL UNI 1000 R$ 1,1200 

22 
CALCULADORA ELETRONICA DE MESA COM NO MINIMO 10 DIGITOS 
- A BATERIA. DIMENSOES APROXIMADAS: 11 X 13 X 2,5 CM. 

CLASSE UNI 10 R$ 25,0000 

23 

CANETA CORRETIVA COM PONTA METALICA FINA, FORMATO TRI-
ANGULAR, COM 8 ML, COMPOSICAO: CORPO E TAMPA: RESINAS 
TERMOPLASTICAS; TINTA: RESINA, PIGMENTO, SOLVENTE E ADITI-
VOS; PONTA: METAL 

LEONORA UNI 10 R$ 4,0000 

27 CD-R ELGIN UNI 100 R$ 1,1500 

32 DVD-R ELGIN UNI 30 R$ 1,1300 

34 
ENVELOPE KRAFT NATURAL 80G - TAM. APROX 200 X 280CM - CX C/ 
250 UNI 

SCRITY UNI 750 R$ 0,2000 

35 
ENVELOPE KRAFT NATURAL 80G - TAM. APROX 360 X 260CM - CX C/ 
250 UNI 

SCRITY UNI 1750 R$ 0,3000 

36 ENVELOPE PLASTICO C/ 4 FUROS OFICIO Nº 10 DAC UNI 2500 R$ 0,3000 

38 FITA ADESIVA TRANSPARENTE ROLO 18 MM X 50 M (REF. DUREX) FIT PEL UNI 120 R$ 3,0000 

39 FITA CREPE - BRANCA - ROLO 18MM X 50 M ADERE UNI 120 R$ 4,5000 

43 
GLITTER ESCOLAR - POTE CONTENDO NO MINIMO 3 GRAMAS DO 
PRODUTO. CORES VARIADAS 

LANTECOR CX 15 R$ 0,9300 

46 GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 – ACOBREADO – CX C/ 5000 JOCAR UNI 20 R$ 5,6000 

49 LAPIS DE DESENHO 6B - PRETO BRW UNI 20 R$ 0,9000 

52 
LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA. FOLHAS: CERCA DE 
100. TAMANHO: APROXIMADAMENTE 160MM X 220MM. CAPA: DURA. 
COR: PRETA OU AZUL. 

PG BRASIL UNI 8 R$ 11,0000 

53 

MASSA DE MODELAR, MACIA, COM CORES VARIADAS, ATOXICA, 
QUE NAO MANCHE AS MAOS, NAO ENDURECA, NAO GRUDE SOBRE 
A MESA, NAO ESFARELE E POSSA SER REAPROVEITADA - CX C/ 12 
BARRAS DE MODELAR - 160 GRAMAS - COMPOSICAO: CERAS, 
CARGAS INERTES E PIGMENTOS ORGANICOS 

CORELES CX 400 R$ 2,7000 

54 PAPEL BOBINA KRAFT 60 CM, APROXIMADAMENTE 20 KG N.S LIBANO UNI 15 
R$ 

113,0000 

59 PASTA DE PAPELAO C/ ABA ELASTICA - COR A DEFINIR COLORPRESS UNI 100 R$ 1,8000 

60 PASTA DE PAPELAO C/ GRAMPO TRILHO - COR A DEFINIR COLORPRESS UNI 100 R$ 1,7700 

62 PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM ABA ELASTICA – OFICIO PLASCONY UNI 50 R$ 2,7000 

66 PERCEVEJO LATONADO - CX C/ 100 JOCAR CX 50 R$ 2,5000 

68 PINCEL ATOMICO BICO REDONDO (TIPO 850) – COR A DEFINIR COMPACTOR UNI 80 R$ 2,0000 

71 PINCEL PARA PINTURA CABO AMARELO LONGO (CHATO) – Nº 0 LEO UNI 25 R$ 1,0000 

78 PISTOLA DE COLA QUENTE - GRANDE - 110 VOLTS CLASSE UNI 5 R$ 20,0000 

79 PISTOLA DE COLA QUENTE - PEQUENA - 110 VOLTS CLASSE UNI 5 R$ 16,6000 

80 PRANCHETA DURATEX C/ CLIPS DE METAL CARBRINK UNI 20 R$ 4,8000 

84 TECIDO TNT 140 MM DE LARGURA - CORES A DEFINIR STA FE M 250 R$ 5,5000 

 
FORNECEDOR: RSUL EIRELI EPP - CNPJ: 14.066.477/0001-84 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

04 

APONTADOR PARA LAPIS, COM DEPOSITO, COM 1 FURO, LAMINA 
INCLINADA. DEVE SER FABRICADO EM PLASTICO RESISTENTE E 
LAMINA EM ACO TEMPERADO, FIXADA POR PARAFUSO METALICO. 
APROVADO PELO INMETRO. 

M WORLD M 
WORLD 

UNI 1200 R$ 0,9200 

09 
BLOCO PARA RECADO ADESIVO COLORIDO - MEDIDAS: 38 MM X 51 
MM - PACOTE C/ 4 BLOCOS 

NEOMUNDI PCT 15 R$ 5,1100 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.029 Pág. 5 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

16 CADERNO DE CALIGRAFIA CAPA FLEXÍVEL - BROCHURA 1/4 – 48 FLS NEOMUNDI UNI 250 R$ 1,1000 

40 FITA LARGA DE PVC TRANSPARENTE - 48MM X 50 M NEOMUNDI UNI 120 R$ 4,9900 

41 

GIZ ESCOLAR BRANCO, PLASTIFICADO, ANTIALERGICO, NAO TOXI-
CO, NAO QUEBRE FACIL, NAO ESPALHE PO, NAO SUJE AS MAOS, 
COMPOSTO POR GIPSITA DESIDRATADA, AGUA E PLASTIFICANTE – 
CX C/ 50 BASTOES - 250 GRAMAS 

DELTA CX 500 R$ 3,7900 

42 

GIZ ESCOLAR COLORIDO, PLASTIFICADO, ANTIALERGICO, NAO TO-
XICO, NAO QUEBRE FACIL, NAO ESPALHE PO, NAO SUJE AS MAOS, 
COMPOSTO POR GIPSITA DESIDRATADA, AGUA, PIGMENTOS E 
PLASTIFICANTE – CX C/ 50 BASTÕES - 250 GRAMAS 

DELTA CX 400 R$ 5,1100 

44 
GRAMPEADOR GRANDE DE MESA PARA GRAMPO  26/6 – CORPO 
METALICO 

NEOMUNDI UNI 2 R$ 22,8900 

45 GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6 - PEQUENO - CORPO METALICO NEOMUNDI UNI 9 R$ 16,3000 

50 

LAPIS PRETO Nº 2, CONFECCIONADO EM MADEIRA RESISTENTE, DE 
ALTA QUALIDADE E 100% REFLORESTADA, ESCRITA MACIA, ALTA 
APAGABILIDADE, CORPO REDONDO E COM O NOME DO FABRICAN-
TE, APROVADO PELO INMETRO – CX C/ 144 UNIDADES. 

CIS CX 30 R$ 54,9900 

51 LIVRO ATA - CAPA DURA - COR PRETA - C/ 100 FLS TILIBRA UNI 10 R$ 10,3400 

61 PASTA EM L TRANSPARENTE OFICIO 9 NEOMUNDI UNI 40 R$ 0,8800 

67 
PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS. CAPACIDADE PARA PERFURAR 
CERCA DE  10 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M². ESTRUTURA METALICA 

NEOMUNDI UNI 5 R$ 10,0000 

69 PINCEL MARCA TEXTO - AMARELO NEOMUNDI UNI 10 R$ 1,0500 

70 PINCEL PARA PINTURA CABO AMARELO LONGO  (CHATO) – Nº 10 FOKINHO UNI 25 R$ 2,1900 

72 PINCEL PARA PINTURA CABO AMARELO LONGO (CHATO) – Nº 12 FOKINHO UNI 25 R$ 2,2000 

73 PINCEL PARA PINTURA CABO AMARELO LONGO (CHATO) – Nº 16 FOKINHO UNI 25 R$ 3,0900 

74 PINCEL PARA PINTURA CABO AMARELO LONGO (CHATO) – Nº 20 FOKINHO UNI 25 R$ 4,6200 

75 PINCEL PARA PINTURA CABO AMARELO LONGO (CHATO) – Nº 4 FOKINHO UNI 25 R$ 1,8900 

76 PINCEL PARA PINTURA CABO AMARELO LONGO (CHATO) – Nº 8 FOKINHO UNI 25 R$ 2,0400 

81 REGUA PLASTICA TRANSPARENTE - 30 CM WALEU UNI 500 R$ 0,8200 

86 TESOURA PEQUENA SEM PONTA - ESCOLAR FOKINHO UNI 500 R$ 1,9300 

89 TINTA GUACHE. POTE DE NO MINIMO 15 ML. CAIXA COM 6 UNIDADES ACRILEX UNI 250 R$ 4,2900 

 
 
 
FORNECEDOR: SRC COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - CNPJ: 09.943.233/0001-00 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

01 

ADESIVO INSTANTANEO MULTIUSO - 20 G A BASE DE CIANOACRILA-
TO. DEVE TER FORTE PODER DE ADESAO, PROPORCINANDO CO-
LAGENS EM DIVERSOS TIPOS DE MATERIAIS, E BOA CONSISTENCIA, 
DE MODO A EVITAR QUE ESCORRA COM FACILIDADE. 

ALMATA UNI 25 R$ 7,1500 

03 
APAGADOR P/ QUADRO NEGRO – CONFECCIONADO EM MADEIRA E 
FELTRO. A ESPESSURA DO FELTRO DEVE SER DE, NO MINIMO, 4MM. 

SOUZA UNI 80 R$ 2,3500 

06 BASTAO DE COLA QUENTE - PEQUENO TRANSPARENTE CLASSE UNI 200 R$ 0,7000 

07 
BEXIGA N° 7, LISA, ELABORADA COM LATEX DE BORRACHA NATU-
RAL, SISTEMA DE GESTAO DE QUALIDADE ISO 9001 E APROVADA 
PELO INMETRO - COR A DEFINIR - PCT C/ 50 UNIDADE 

JOY PCT 160 R$ 6,8000 

13 CADERNO BROCHURA CAPA DURA 1/4 - 48 FLS FORONI UNI 500 R$ 2,5000 

14 CADERNO BROCHURA CAPA FLEXÍVEL 1/4 - 48 FLS FORONI UNI 900 R$ 1,0800 

17 
CADERNO DE DESENHO PEQUENO CAPA FLEXIVEL - BROCHURA - 48 
FLS 

FORONI UNI 600 R$ 1,0900 

18 
CADERNO DE LINGUAGUEM CAPA FLEXIVEL. FORMATO: 202MM X 
140MM - FOLHAS: 60 

FORONI UNI 800 R$ 1,6000 

19 
CADERNO QUADRICULADO PEQUENO - 1 CM X 1 CM - 48 FLS - BRO-
CHURA 

FORONI UNI 150 R$ 1,1000 

20 CAIXA ARQUIVO MORTO - EM POLIONDA - AZUL MEDIO POLIBRAS UNI 60 R$ 6,1800 

21 
CAIXA CORRESPONDENCIA TRIPLA MOVEL. CAIXA ARTICULAVEL 
INJETADA EM POLIESTIRENO COM TRES BANDEJAS NO TAMANHO 
OFICIO. MEDIDAS APROXIMADAS: 355 X 253 X 120 MM 

NOVACRIL UNI 10 R$ 55,0000 

26 CARTOLINA BRANCA - 180 G - 67 X 50 CM 
PAGINA 
BRASIL 

UNI 500 R$ 1,2900 

28 CLIPS 2/0 - CX C/ 500G WIREPLAST CX 30 R$ 11,0000 

29 CLIPS 8/0 - CX C/ 500 G WIREPLAST UNI 10 R$ 11,0000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.029 Pág. 6 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

30 COLA BRANCA LAVAVEL - NAO TOXICA - 1 K PIRATININGA UNI 30 R$ 11,7900 

31 COLA BRANCA LAVAVEL - NAO TOXICA - 90 G PIRATININGA UNI 500 R$ 1,9900 

37 FITA ADESIVA DUPLA FACE 18MM X 30M ALLTAPE UNI 120 R$ 6,1000 

47 LAPIS DE CERA (GIZ) - CURTO CX C/ 15 UNIDADES PIRATININGA CX 350 R$ 4,2000 

55 PAPEL COLOR SET - COR A DEFINIR VMP UNI 600 R$ 1,7200 

64 PASTA SUSPENSA KRAFT C/ HASTE PLASTICA - C/ GRAMPO. ICL UNI 500 R$ 1,7700 

77 PINCEL PARA RETROPROJETOR – 2.0 – PRETO LEONORA UNI 10 R$ 5,0000 

82 ROLO DE BARBANTE - CRU - 400 G - 4/6 PIRATININGA UNI 30 R$ 11,0000 

85 TELA DE PINTURA 30 X 40 SOUZA UNI 100 R$ 18,0000 

88 TINTA DIMENSIONAL AUTO RELEVO 35 ML - METALICA ACRILEX UNI 30 R$ 7,5000 

90 TINTA P/ TECIDO - 37 ML - COR A DEFINIR ACRILEX UNI 30 R$ 4,5000 

91 
TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO. COR: PRETA. QUANTIDADE 
MINIMA NO FRASCO: 40ML. 

STAR UNI 3 R$ 2,3900 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de novembro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 97/2022 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO   
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO  
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: A aquisição de medicamentos a serem fornecidos para pacientes do Sistema Único de 
Saúde, por meio da Farmácia Municipal, pelo período de 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 24 de novembro de 2022 a 23 de novembro de 2023 
VALOR TOTAL: R$ 807.720,70 (oitocentos e sete mil setecentos e vinte reais e setenta centavos).  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2.022 
CONTRATADA: A G KIENEN & CIA LTDA – CNPJ: 82.225.947/0001-65 
VALOR: R$ 12.385,53 (doze mil trezentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e três centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2.022 
CONTRATADA: ALTERMED - MAT. MED. HOSPITALAR LTDA. – CNPJ: 00.802.002/0001-02 
VALOR: R$ 49.819,94 (quarenta e nove mil oitocentos e dezenove reais e noventa e quatro centa-
vos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 204/2.022 
CONTRATADA: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
03.652.030/0003-32 
VALOR: R$ 19.402,47 (dezenove mil quatrocentos e dois reais e quarenta e sete centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2.022 
CONTRATADA: CIRURGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – 
CNPJ: 39.610.184/0001-47 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.029 Pág. 7 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR: R$ 62.186,85 (sessenta e dois mil cento e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2.022 
CONTRATADA: CIRURGICA ONIX - EIRELI - ME – CNPJ: 20.419.709/0001-33 
VALOR: R$ 28.471,01 (vinte e oito mil quatrocentos e setenta e um reais e um centavo). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2.022 
CONTRATADA: CRISTALIA PROD. QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA. – CNPJ: 
44.734.671/0001-51 
VALOR: R$ 45.126,40 (quarenta e cinco mil cento e vinte e seis reais e quarenta centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208/2.022 
CONTRATADA: DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA – CNPJ: 76.386.283/0001-13 
VALOR: R$ 32.527,12 (trinta e dois mil quinhentos e vinte e sete reais e doze centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2.022 
CONTRATADA: FARMAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 37.714.493/0001-
31 
VALOR: R$ 17.761,92 (dezessete mil setecentos e sessenta e um reais e noventa e dois centa-
vos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 210/2.022 
CONTRATADA: FIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES – CNPJ: 40.724.582/0001-73 
VALOR: R$ 27.234,33 (vinte e sete mil duzentos e trinta e quatro reais e trinta e três centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2.022 
CONTRATADA: GOLDENPLUS COM DE MED E PROD HOSP LTDA – CNPJ: 17.472.278/0001-
64 
VALOR: R$ 8.648,64 (oito mil seiscentos e quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2.022 
CONTRATADA: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – 
 CNPJ: 12.889.035/0001-02 
VALOR: R$ 100.997,81 (cem mil novecentos e noventa e sete reais e oitenta e um centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2.022 
CONTRATADA: LICIMED - DISTR. DE MED. COR. E PROD. MED. HOSP. LT – CNPJ: 
04.071.245/0001-60 
VALOR: R$ 5.280,00 (cinco mil duzentos e oitenta reais). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 214/2.022 
CONTRATADA: MEDIGRAM COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI – CNPJ: 
04.470.877/0001-05 
VALOR: R$ 58.399,39 (cinquenta e oito mil trezentos e noventa e nove reais e trinta e nove centa-
vos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2.022 
CONTRATADA: MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPI-
TALARES S/A – 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.029 Pág. 8 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 CNPJ: 07.752.236/0001-23 
VALOR: R$ 106.868,82 (cento e seis mil oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta e dois centa-
vos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/2.022 
CONTRATADA: MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A – CNPJ: 05.912.018/0001-83 
VALOR: R$ 34.448,31 (trinta e quatro mil quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e um centa-
vos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2.022 
CONTRATADA: NOVA MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 41.365.113/0001-78 
VALOR: R$ 12.545,00 (doze mil quinhentos e quarenta e cinco reais). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2.022 
CONTRATADA: PATOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA – 
 CNPJ: 41.141.956/0001-90 
VALOR: R$ 35.776,55 (trinta e cinco mil setecentos e setenta e seis reais e cinquenta e cinco cen-
tavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2.022 
CONTRATADA: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA – CNPJ: 02.816.696/0001-54 
VALOR: R$ 62.909,42 (sessenta e dois mil novecentos e nove reais e quarenta e dois centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 220/2.022 
CONTRATADA: PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 
04.355.394/0001-51 
VALOR: R$ 4.179,29 (quatro mil cento e setenta e nove reais e vinte e nove centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2.022 
CONTRATADA: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA –  
CNPJ: 81.706.251/0001-98 
VALOR: R$ 47.003,84 (quarenta e sete mil e três reais e oitenta e quatro centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222/2.022 
CONTRATADA: RANGEL HOSPITALAR - EIRELI – CNPJ: 29.907.666/0001-00 
VALOR: R$ 13.735,26 (treze mil setecentos e trinta e cinco reais e vinte e seis centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2.022 
CONTRATADA: TOP NORTE COMÉRCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI –  
CNPJ: 22.862.531/0001-26 
VALOR: R$ 22.012,80 (vinte e dois mil e doze reais e oitenta centavos). 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de novembro de 2022. 
 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.029 Pág. 9 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DE RIBEIRÃO CLARO - PARANÁ 

 

RESOLUÇÃO Nº 08/CMAS/2022 

 

       SÚMULA: Aprova o Plano de Ação ano 2022 para cofinanciamento do 
Governo Federal no Sistema Único de Assistência Social – 
SUAS/WEB.  

            

 O CONSELHO MUNIICPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 424/95 de 18 de Dezembro de 1995, alterada pelas Leis 
Municipais nº 361/2007, de 21 de Junho de 2007, nº 549/2009, de 14 de julho de 2009 e 678/2010, 
de 18 de Agosto de 2010 e considerando a deliberação da plenária realizada em 16/11/2022. 

                  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação ano de 2022, para co-financiamento do Governo 
Federal no Sistema Único de Assistência Social SUAS/WEB. 

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão Claro, PR, 16 de novembro de 2022. 

 

____________________________________ 

Rosemeri de Fátima Serafim 
Presidente do C.M.A.S 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021 (CMRC) 
Objeto: A possível contratação de empresa desenvolvedora de software para fornecimento de li-
cença de uso sem limitação de usuários, instalação, manutenção, treinamento e suporte técnico 
para sistema informatizado de gestão pública da Câmara Municipal de Ribeirão Claro. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2021 (CMRC) Processo de Compra nº 
016/2021 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01010103100192090339040060000 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.029 Pág. 10 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Valor do Contrato: R$93.000,00 (Noventa e Três Mil Reais). 
Valor do Aditivo: R$8.253,75 (Oito Mil, Duzentos e Cinquenta e Três Reais e Setenta e Cinco 
Centavos) 
Vigência: 04 de Dezembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS 
CNPJ/MF: 00.165.960/0001-01 
Justificativa: Art. 57, IV da Lei 8.666/93 
Data da Assinatura: 21 de Novembro de 2022 
Representantes: Odair do Prado e Gustavo Fogassa dos Santos 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-11-24T20:46:59-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




